*conservatis.* de orat. II, 80, 329: *erit autem perspicua narratio si verbis usitatis, si ordine temporum conservato, si non interrupte narrabitur.*

*cum — praet.*, wird hervorgehoben, da es nur ein volumen war. *puerum.* Plato Timae. p. 22 B: *Ἕλληνες αἰ παῖδες ἔστε* (sagt ein Aegypter zum Solon), *γέρον δὲ Ἕλληνα οὐκ ἔστιν.* — *νεοὶ ἔστε, εἰπεῖν, τὰς ψυχὰς πάντες οὐδεμίαν γὰρ ἐν αὐταῖς ἔχετε δι' ἀρχαίαν ἀγορὴν παλαιὰν δοξάν οὐδὲ μίθημα χρόνον πολὺν οὐδέ τι.* *memoria* ist Ablativ.

121. genera. 45.

*res*, ob die vorgegebene Thatsache wahr, ob strafbar, ob richtig bezeichnet sei.

*verba*, wofür auch *scriptum* gesetzt wird.

*de ambiguo.* de invent. II, 40, 116: *ex ambiguo nascitur controversia, cum quid senserit scriptor obscurum est, quod scriptum duas pluresve res significat.* Als Beispiel werden die Worte eines Testaments angeführt: *heres meus uxori meae vasorum argenteorum pondo centum, quae volet, dato;* wo dann gestritten wird, ob *heres* oder *uxor* bei *volet* das Subject sei.

*de contrario.* de inv. II, 49, 144: *ex contrariis legibus controversia nascitur, cum inter se duae videntur leges aut plures discrepare;* was dann an einem bestimmten Beispiel ausführlich erörtert wird. Nun heisst es top. 25, 96: *ita sunt tria genera, quae controversiam in omni scripto facere possint, ambiguum, discrepantia scripti et voluntatis, scripta contraria.* Indem Cicero hier eine solche Dreitheilung im Sinne hat und bemerkt dass die *discrepantia scripti et voluntatis* sich bei genauerer Betrachtung als eine Art des *ambiguum* herausstelle, knüpft er diese Bemerkung mit *nam* an, weil sie zur Rechtfertigung dienen soll, dass er diese Unterart nicht mit angeführt hat. Vgl. de orat. II, 26 110: *in quo*

aliud in verbis, genus est quoddam ambigui, quod ex praeterito verbo fieri solet, in quo, quod est ambiguum proprium, res 35 duas significari videmus. Cum tam pauca sint genera causarum, 122 etiam argumentorum praecepta pauca sunt. Traditi sunt e quibus ea ducantur duplices loci: uni e rebus ipsis, alteri assumpti. Tractatio igitur rerum efficit admirabilem orationem; nam ipsae quidem res in perfacili cognitione versantur. Quid enim iam sequitur, quod quidem artis sit, nisi ordiri orationem, quo aut concilietur auditor aut erigatur aut paret se ad discendum; rem breviter exponere et probabiliter et aperte, ut quae agatur intellegi possit: sua confirmare, adversaria evertere, eaque efficere non perturbate, sed singulis argumentationibus ita concludendis, ut efficiatur quod sit consequens eis quae sumentur ad quamque rem confirmandam; post omnia perorationem inflammantem re-